
       DECIZIA NR.132
  

Directia generala a finantelor publice, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre D.G.F.P.- Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili
Mijlocii ,  prin adresa, cu privire la contestatia formulata de SC  X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de
control ale Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili in Deciziile
referitoare la obligatiile de plata accesorii, prin care s-au stabilit de plata catre
bugetul statului, accesorii.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.207 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in raport de comunicarea
Deciziilor referitoare la obligatii de plata accesorii,   conform confirmarii de primire
existenta in copie la dosar, si de data depunerii  contestatiei la Directia Generala de
Administrare a Marilor Contribuabili, conform stampilei acestei institutii.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205, 206 si
207 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  D.G.F.P.
este investita cu solutionarea contestatiei formulata de  SC X.

I.SC X formuleaza  contestatie impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii prin care s-au stabilit majorari de intarziere aferente contributiei de
asigurari sociale datorata de angajator  si Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii prin care s-a stabilit majorari de intarziere  aferente contributiei de asigurari
de sanatate datorata de angajator .

Societatea contestatoare sustine ca majorarile de intarziere, stabilite de plata
prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii,pe perioada
25.09.2008-30.09.2008, au fost achitate cu O.P. , din proprie initiativa.

De asemenea, societatea sustine ca , cu O.P. a achitat din proprie initiativa si
accesoriile aferente contributiei de asigurari de sanatate datorata de angajator,
stabilite de organul fiscal prin Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii.

Prin urmare, societatea contestatoare solicita admiterea contestatiei pe motiv
ca accesoriile aferente obligatiilor bugetare platite cu intarziere au fost achitate in
data de 30.09.2008 si nu accepta plata accesoriilor de doua ori. 

II.Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii, organele fiscale din
cadrul Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, pe perioada
25.09.2008-30.09.2008, au stabilit majorari de intarziere aferente contributiei de
asigurari sociale datorata de angajator  ,  neachitata la termenul scadent.

Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii, organele fiscale din
cadrul Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili , pe perioada
25.09.2008-30.09.2008, au stabilit majorari de intarziere aferente contributiei pentru
asigurari de sanatate datorata de angajator,  neachitata la termenul scadent.

III. Luand in considerare constatarile organelor fiscale, sustinerile societatii
contestatoare, documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele:

Referitor la majorarile de intarziere stabilite de plata, prin Deciziile referitoare
la obligatiile  de plata accesorii , contestate de SC X, precizam:
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Cauza supusa solutionarii D.G.F.P.Brasov, prin Biroul de Solutionare a
Contestatiilor, este daca societatea contestatoare  datoreaza bugetului de stat
majorarile  de intarziere, calculate  asupra contributiei de asigurari sociale
datorate de angajator, declarate de societate si neachitata la termenul scadent.

In fapt, prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii, organele fiscale
din cadrul Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, pe perioada
25.09.2008-30.09.2008, au stabilit majorari de intarziere aferente contributiei de
asigurari sociale datorata de angajator  ,  neachitata la termenul scadent.

Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii, organele fiscale din
cadrul Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, pe perioada
25.09.2008-30.09.2008, au stabilit majorari de intarziere aferente contributiei pentru  
asigurari de sanatate datorata de angajator,  neachitata la termenul scadent.

In contestatia formulata, societatea contestatoare sustine ca majorarile de
intarziere stabilite prin deciziile  referitoare la obligatii de plata accesorii, mai sus
enumerate, au fost achitate astfel:

Cu O.P. a achitat CAS angajator aferenta lunii august 2008 si majorarile de
intarziere aferente.

Cu O.P. a achitat  contributiei pentru  asigurari de sanatate datorata de
angajator si majorarile de intarziere aferente.

In speta sunt incidente prevederile art.119, 120 din O.G. nr.92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile
ulterioare, in vigoare in septembrie 2008, care prevad:

-art.119
"(1)Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.
(3)Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine

crean�a principal�."
-art.120
"(1)Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere,

începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data
stingerii sumei datorate, inclusiv.

(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale."

Potrivit  prevederilor legale enuntate,  debitorul,   pentru  neachitarea la
termenul scadent a obligatiilor bugetare, datoreaza dupa acest termen bugetului de
stat,  majorari de intarziere care se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere,
incepand cu ziua urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei
de plata.

Din documentele existente la dosarul contestatiei rezulta ca societatea
contestatoare a achitat obligatiile bugetare aferente lunii august 2008, scadente in
data de 25.09.2008,  astfel:
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-CAS angajator aferenta lunii august 2008 in 30.09.2008 cu O.P.
-Contributia pentru  asigurari de sanatate datorata de angajator in data de

30.09.2008 cu O.P. 
Se retine astfel ca, organele fiscale in mod legal au calculat majorari de

intarziere, pe perioada 25.09.2008-30.09.2008, aferente obligatiilor bugetare
neachitate la termenul scadent si anume:

-majorari de intarziere aferente CAS angajator
-majorari de intarziere aferente contributiei pentru  asigurari de sanatate 
In ceea ce priveste afirmatia societatii contestatoare potrivit careia" nu

accepta sa plateasca majorari de intarziere de doua ori" deoarece acestea au fost
achitate  din proprie initiativa cu O.P, mentionam:

Analizand documentele existente la dosarul contestatiei se retin urmatoarele:
Cu O.P. din 30.09.2008 societatea  a achitat CAS angajator aferenta lunii

august 2008 si majorarile de intarziere aferente.
Cu O.P. din 30.09.2008 societatea  a achitat  contributiei pentru  asigurari de

sanatate datorata de angajator si majorarile de intarziere aferente .

Din fisa sintetica privind evidenta pe platitor si  referatul cu propuneri de
solutionare a contestatiei, referitor la contributia de asigurari sociale datorata de
angajator,  rezulta ca  in luna spetembrie 2008 societatea avea achitata in plus
suma provenita din compensarea obligatiilor de plata cu TVA de rambursat din
decontul lunii martie, compensare realizata conform   Notei de compensare si suma
achitata in plus cu O.P. 

In luna septembrie 2008, societatea, prin Declaratia formular 102, inregistrata
la organul fiscal declara de plata catre bugetul statului contributia de asigurari
sociale datorata de angajator, suma care a fost stinsa prin compensare, urmare a
cererii depusa de contribuabil, astfel:

-diferenta  in plus conform Notei de compensare
-diferenta in plus conform O.P. din 30.09.2008                          
-Nota compensare decont TVA septembrie 2008  
-O.P. din 24.10.2008                                                             
Din fisa sintetica privind evidenta pe platitor si  referatul cu propuneri de

solutionare a contestatiei, referitor la contributia pentru  asigurari de sanatate
datorata de angajator,  rezulta ca in luna spetembrie 2008 societatea a achitat in
plus suma cu O.P. nr.2660.

In luna septembrie 2008, societatea, prin Declaratia formular 102, inregistrata
la organul fiscal, declara de plata catre bugetul statului contributia pentru  
asigurari de sanatate datorata de angajator, suma care a fost stinsa prin
compensare, urmare a cererii depusa de contribuabil, astfel:

-diferenta in plus conform O.P. din 30.09.2008             
-Nota compensare decont TVA septembrie 2008  

Potrivit art.116 din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura
fiscala:

"(1) Prin compensare se sting crean�ele administrate de Ministerul
Economiei �i Finan�elor cu crean�ele debitorului reprezentând sume de
rambursat sau de restituit de la buget, pân� la concuren�a celei mai mici sume,
când ambele p�r�i dobândesc reciproc atât calitatea de creditor, cât �i pe cea
de debitor, dac� legea nu prevede altfel.
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(3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea
debitorului sau înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite
acestuia, dup� caz. "

Astfel, se retine faptul ca, sumele achitata cu O.P.  au fost compensate, la
cererea contribuabilului,  cu obligatiile de plata din luna septembrie 2008 conform
Notei de compensare .

Majorarile de intarziere aferente  CAS angajator din  luna august 2008 au fost
stabilite  prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii ulterior inregistrarii
Notei de compensare.

Majorarile de intarziere aferente contributiei pentru  asigurari de sanatate
datorata de angajator din luna august 2008 au fost stabilite prin Decizia referitoare la
obligatii de plata accesorii ulterior inregistrarii Notei de compensare .

Avand in vedere ca majorarile de intarziere aferente obligatiilor fiscale din
luna august 2008 au fost stabilite prin decizii de obligatii accesorii in luna noiembrie
2009 iar cu  sumele  achitate de societate cu O.P s-au stins obligatii de plata
aferente lunii septembrie 2008, conform Notei de compensare se retine faptul ca
societatea contestatoare datoreaza bugetului de stat obligatiile de plata accesorii.

Prin urmare, se va respinge ca neintemeiata  contestatia formulata de SC X  
impotriva Deciziilor referitoare la obligatii de plata accesorii prin care s-au stabilit
accesorii.
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.216 din
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  se,

DECIDE

Respingerea ca neintemeiata a  contestatiei formulata de SC X

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunal in termen de 6 luni de la
comunicare, conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ.
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